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Veröffentlichungen zur Einbauverpflichtung moderner Messeinrichtun-
gen und intelligenter Messsysteme 

Gültig ab 01.09.2020 bis 31.12.2023 

 

Durch das in Kraft getretene Gesetz über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunika-
tion in intelligenten Energienetzen, das Messstellenbetriebsgesetz (MsbG), sind alle grund-
zuständigen Messstellenbetreiber verpflichtet, zukünftig moderne Messeinrichtung bzw. in-
telligente Messsysteme einzubauen.  

Gemäß § 37 Abs. 1 MsbG stellt die Netzgesellschaft Düsseldorf mbH als grundzuständiger 
Messstellenbetreiber Informationen über ihre Standardleistungen sowie mögliche Zusatz-
leistungen bereit. 

 
 

I. Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) 

Standardleistungen 
Netto 

[Euro/a] 
Brutto 

[Euro/a] 

Moderne Messeinrichtung für Letztverbraucher 16,80 19,99 

Moderne Messeinrichtung für Anlagenbetreiber 16,80 19,99 

 

 
II. Preise für intelligente Messsysteme (iMSys) 

Standardleistungen 
für Letztverbraucher mit einem Jahresstromverbrauch von: 

Netto 
[Euro/a] 

Brutto 
[Euro/a] 

über 100.000 kWh 
Preise werden zu einem späteren Zeit-
punkt veröffentlicht 

über 50.000 kWh bis einschließlich 100.000 kWh  168,07 200,00 

über 20.000 kWh bis einschließlich 50.000 kWh 142,86 170,00 

über 10.000 kWh bis einschließlich 20.000 kWh 109,24 130,00 

über 6.000 kWh bis einschließlich 10.000 kWh 84,03 100,00 

optionale Ausstattung mit intelligenten Messsystemen   

über 4.000 kWh bis einschließlich 6.000 kWh 50,42 60,00 

über 3.000 kWh bis einschließlich 4.000 kWh 33,61 40,00 

über 2.000 kWh bis einschließlich 3.000 kWh 25,21 30,00 

bis einschließlich 2.000 kWh 19,33 23,00 

für Verbrauchseinrichtungen (u.a. Speicherheizungen)    

nach § 14a EnWG 84,03 100,00 
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Standardleistungen 
für Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung von: 

Netto 
[Euro/a] 

Brutto 
[Euro/a] 

größer 100 kWp 
Preise werden zu einem späteren Zeit-
punkt veröffentlicht 

über 30 bis einschließlich 100 kWp 168,07 200,00 

über 15 bis einschließlich 30 kWp 109,24 130,00 

über 7 bis einschließlich 15 kWp 84,03 100,00 

über 1 bis einschließlich 7 kWp (für Neuanlagen) 50,42 60,00 

 

 

III. Preise für Zusatzleistungen  

mME 

Zusatzleistungen für moderne Messeinrichtungen 
Netto 

[Euro/a] 
Brutto 

[Euro/a] 

Schaltung (Tarifschaltung) 15,97 19,00 

Wandlersatz Niederspannung 28,57 34,00 

Wechsel der mME auf Wunsch des Anschlussnutzers oder 
Lieferanten 

75,00 89,25 

Impulsweitergabe Preis auf Anfrage 

 

Zusatzleistungen für moderne Messeinrichtungen 
Netto 
[Euro] 

Brutto 
[Euro] 

Zusatzablesung pro Vorgang (außerhalb des rollierenden Verfahrens) 70,00 83,30 

 

iMSys 

Zusatzleistungen für intelligente Messsysteme 
Netto 

[Euro/a] 
Brutto 

[Euro/a] 

Schaltung 15,97 19,00 

Wandlersatz Niederspannung 28,57 34,00 

Wechsel des iMSys auf Wunsch des Anschlussnutzers oder 
Lieferanten 

112,50 133,88 

Wandlersatz Mittelspannung 252,10 300,00 

Impulsweitergabe Preis auf Anfrage 
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Sonstige Zusatzleistungen 
Netto 

[Euro/Std.] 
Brutto 

[Euro/Std.] 

Technische Beratungsleistung für die Erstellung von Mess-
konzepten vor Ort 

- Grundpauschale (2 Stunden) 
- Je weitere Stunde 

 
 

105,00 
70,00 

 
 

124,95 
83,30 

Weitere Zusatzleistungen auf Anfrage 

 

 

Das Preisblatt wird regelmäßig aktualisiert.  

 


